

平成15年度決算 説明資料

株式会社 茨城銀行

決算説明資料 目次

1. 損益状況	【単体】	1
	【連結】	2
2. 業務純益	【単体】	2
3. 修正OHR	【単体】	2
4. 利鞘	【単体】	3
5. 資金運用・調達勘定平均残高、利回	【単体】	3
6. 有価証券関係損益	【単体】	4
7. 自己資本比率（国内基準）	【単体】	4
	【連結】	4
8. リスク管理債権	【単体】	4
	【連結】	5
9. 金融再生法開示債権	【単体】	5
10. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	5
（参考）開示区分ごとの比較	【単体】	6
11. 貸倒引当金	【単体】	7
	【連結】	7
12. 業種別貸出状況等			
（1）業種別貸出状況	【単体】	7
（2）消費者ローン	【単体】	7
（3）中小企業等貸出比率	【単体】	7
13. 個人・法人別の預金種類別残高	【単体】	8
14. 役職員数	【単体】	8

平成15年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成16年3月期	平成15年3月期比	平成15年3月期
	業務粗利益	18,840	1,027
(除く国債等債券損益)	18,658	908	17,750
国内業務粗利益	18,286	789	17,496
(除く国債等債券損益)	18,104	670	17,434
資金利益	16,891	377	17,268
役務取引等利益	98	65	164
その他業務利益	1,296	1,232	63
(うち国債等債券損益)	181	119	62
国際業務粗利益	553	237	316
(除く国債等債券損益)	553	237	316
資金利益	540	232	308
役務取引等利益	4	4	9
その他業務利益	18	1	16
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経費(除く臨時処理分)	12,038	451	12,490
人件費	6,689	399	7,089
物件費	4,826	55	4,881
税金	522	3	519
業務純益(一般貸倒繰入前)	6,802	1,479	5,322
除く国債等債券損益及び 住宅ローン証券化損益	5,504	243	5,260
一般貸倒引当金繰入額	1,378	618	760
業務純益	5,424	861	4,562
うち国債等債券損益	181	119	62
臨時損益	9,941	8,002	17,944
不良債権処理額	10,504	1,084	11,588
貸出金償却	829	5,883	6,713
個別貸倒引当金繰入額	9,427	5,141	4,286
延滞債権等売却損	246	303	550
債権売却損失引当金繰入額	-	38	38
(貸倒償却引当費用 +)	11,882	466	12,348
株式等関係損益	1,063	6,745	5,682
株式等売却益	1,131	1,088	43
株式等売却損	6	3	3
株式等償却	61	5,660	5,722
その他臨時損益	500	172	673
経常利益(は経常損失)	4,516	8,864	13,381
特別損益	266	1,124	1,390
うち動産不動産処分損益	24	36	61
動産不動産処分益	10	8	1
動産不動産処分損	35	27	62
うち厚生年金基金代行返上益	-	1,126	1,126
税引前当期純利益(は税引前当期純損失)	4,250	7,740	11,990
法人税、住民税及び事業税	34	0	34
法人税等調整額	1,012	2,095	1,083
当期純利益(は当期純損失)	5,296	5,644	10,941

注1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位：百万円)

	平成16年3月期		平成15年3月期
		平成15年3月期比	
連結粗利益	19,256	905	18,350
資金利益	17,561	150	17,712
役務取引等利益	379	178	557
その他業務利益	1,314	1,234	80
営業経費（臨時費用処理分を除く）	12,238	472	12,710
貸倒償却引当費用	12,102	523	12,625
貸出金償却	860	5,899	6,759
個別貸倒引当金繰入額	9,617	5,105	4,512
一般貸倒引当金繰入額	1,377	612	764
債権売却損	246	303	550
債権売却損失引当金繰入額	-	38	38
株式等関係損益	1,063	6,745	5,682
その他	473	173	646
経常利益（は経常損失）	4,494	8,819	13,313
特別損益	268	1,123	1,392
うち厚生年金基金代行返上益	-	1,126	1,126
税金等調整前当期純利益 （は税金等調整前当期純損失）	4,225	7,695	11,920
法人税、住民税及び事業税	41	2	39
法人税等調整額	1,010	2,096	1,086
少数株主利益（は少数株主損失）	87	147	59
当期純利益（は当期純損失）	5,190	5,743	10,933

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
 + (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	7,018	1,377	5,640
連結業務純益	5,640	765	4,875

(注) 連結業務純益 = 連結粗利益 - 営業経費(臨時費用処理分除く) - 一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	3	-	3
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成16年3月期		平成15年3月期
		平成15年3月期比	
実質業務純益	5,504	243	5,260
職員一人当たり（千円）	6,109	512	5,596
業務純益	5,424	861	4,562
職員一人当たり（千円）	6,020	1,166	4,854

3. 修正OHR

【単体】

(単位：百万円、%)

	平成16年3月期		平成15年3月期
		平成15年3月期比	
営業経費 (A)	12,038	451	12,490
コア業務純益	5,504	243	5,260
合計 (B)	17,542	208	17,750
修正OHR (A) ÷ (B)	68.62%	1.74	70.36%

4. 利鞘（国内業務部門）

【単体】

（単位：％）

	平成16年3月期		平成15年3月期比		平成15年3月期	
	平均残高	利回(%)	平均残高	利回(%)	平均残高	利回(%)
資金運用利回 (A)	2.55		0.00		2.55	
貸出金利回 (B)	2.98		0.02		2.96	
有価証券利回	0.81		0.13		0.94	
資金調達原価 (C)	1.77		0.06		1.83	
預金債券等原価 (D)	1.76		0.06		1.82	
預金債券等利回	0.05		0.01		0.06	
総資金利鞘(A) - (C)	0.78		0.06		0.72	
預貸金利鞘(B) - (D)	1.22		0.09		1.13	

5. 資金運用・調達勘定平均残高、利回

【単体】

< 全店 >

（単位：百万円、％）

	平成16年3月期		平成15年3月期比		平成15年3月期	
	平均残高	利回(%)	平均残高	利回(%)	平均残高	利回(%)
資金運用勘定	679,420	2.63	16,548	0.04	695,969	2.59
うち 貸出金	549,289	2.97	28,326	0.02	577,615	2.95
うち 有価証券	86,595	1.24	972	0.12	85,623	1.12
資金調達勘定	698,299	0.06	3,482	0.01	701,781	0.07
うち 預金	698,307	0.05	3,037	0.01	701,344	0.06
うち 借入金	2,414	3.91	2,335	1.00	78	2.91
うち コールマネー	142	1.47	50	0.68	91	2.15

< 国内業務部門 >

（単位：百万円、％）

	平成16年3月期		平成15年3月期比		平成15年3月期	
	平均残高	利回(%)	平均残高	利回(%)	平均残高	利回(%)
資金運用勘定	679,138	2.55	16,659	-	695,797	2.55
うち 貸出金	546,665	2.98	26,997	0.02	573,663	2.96
うち 有価証券	71,758	0.81	6,631	0.13	78,390	0.94
資金調達勘定	698,014	0.06	3,585	0.01	701,599	0.07
うち 預金	698,176	0.05	3,090	0.01	701,267	0.06
うち 借入金	2,414	3.91	2,335	1.00	78	2.91
うち コールマネー	-	-	-	-	-	-

< 国際業務部門 >

（単位：百万円、％）

	平成16年3月期		平成15年3月期比		平成15年3月期	
	平均残高	利回(%)	平均残高	利回(%)	平均残高	利回(%)
資金運用勘定	17,856	3.11	6,414	0.30	11,442	2.81
うち 貸出金	2,624	2.27	1,328	0.03	3,952	2.30
うち 有価証券	14,837	3.30	7,604	0.20	7,233	3.10
資金調達勘定	17,858	0.08	6,406	0.03	11,452	0.11
うち 預金	130	0.54	52	0.02	77	0.52
うち 借入金	-	-	-	-	-	-
うち コールマネー	142	1.47	50	0.68	91	2.15

6. 有価証券関係損益

(単位：百万円)

	平成16年3月期	平成15年3月期比	平成15年3月期
国債等債券損益	181	119	62
売却益	231	16	214
償還益	-	-	-
売却損	49	46	2
償還損	-	-	-
償却	-	149	149
株式等損益(3勘定戻)	1,063	6,745	5,682
売却益	1,131	1,088	43
売却損	6	3	3
償却	61	5,660	5,722

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比	15年3月末比	15年9月末	15年3月末
	(1) 自己資本比率(%)	5.66	0.50	0.55	5.16
(2) 基本的項目	16,612	2,117	5,271	14,495	21,884
(3) 補完的項目	6,777	38	1,998	6,816	4,778
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	23,339	2,078	3,273	21,261	26,612
(6) リスクアセット	412,119	115	16,286	412,004	428,406

【連結】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比	15年3月末比	15年9月末	15年3月末
	(1) 自己資本比率(%)	5.69	0.50	0.55	5.19
(2) 基本的項目	16,799	2,107	5,258	14,691	22,057
(3) 補完的項目	6,782	38	1,998	6,821	4,784
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	23,531	2,069	3,259	21,462	26,791
(6) リスクアセット	412,930	118	16,308	412,812	429,238

8. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比	15年3月末比	15年9月末	15年3月末
	(1) 破綻先債権額	5,600	170	1,664	5,770
(2) 延滞債権額	43,641	1,812	10,228	45,453	33,413
(3) 3ヵ月以上延滞債権額	575	266	582	841	1,157
(4) 貸出条件緩和債権額	13,388	5,475	1,649	18,863	15,037
(5) 合計	63,206	7,723	9,663	70,929	53,543

貸出金残高(未残)	535,689	1,329	48,368	534,360	584,057
-----------	---------	-------	--------	---------	---------

(単位：%)

貸出金残高比	16年3月末	15年9月末比	15年3月末比	15年9月末	15年3月末
	破綻先債権額	1.04	0.04	0.37	1.08
延滞債権額	8.14	0.36	2.42	8.50	5.72
3ヵ月以上延滞債権額	0.11	0.05	0.09	0.16	0.20
貸出条件緩和債権額	2.50	1.03	0.07	3.53	2.57
合計	11.79	1.48	2.63	13.27	9.16

【連結】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
(1) 破綻先債権額	5,770	172	1,661	5,942	4,109
(2) 延滞債権額	44,539	1,954	10,178	46,493	34,361
(3) 3ヵ月以上延滞債権額	590	257	571	847	1,161
(4) 貸出条件緩和債権額	13,414	5,478	1,652	18,892	15,066
(5) 合計	64,315	7,860	9,616	72,175	54,699

貸出金残高(未残)	536,648	1,194	48,428	535,454	585,076
-----------	---------	-------	--------	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	1.07	0.04	0.37	1.11	0.70
	延滞債権額	8.30	0.38	2.43	8.68	5.87
	3ヵ月以上延滞債権額	0.11	0.04	0.09	0.15	0.20
	貸出条件緩和債権額	2.50	1.03	0.07	3.53	2.57
	合計	11.98	1.49	2.64	13.47	9.34

9. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	21,100	2,527	1,021	23,627	20,079
危険債権	28,466	442	10,874	28,024	17,592
要管理債権	13,963	5,742	2,231	19,705	16,194
小計(A)	63,530	7,827	9,664	71,357	53,866
正常債権	476,584	8,287	58,894	468,297	535,478
合計(B)	540,115	460	49,230	539,655	589,345
(A)/(B)	11.76	1.46	2.62	13.22	9.14

10. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
保全額(C)	57,631	7,347	9,519	64,978	48,112
貸倒引当金	16,289	628	7,697	16,917	8,592
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	41,342	6,718	1,823	48,060	39,519

保全率(C)/(A)	90.71	0.35	1.40	91.06	89.31
------------	-------	------	------	-------	-------

開示区分ごとの比較 【単体】

(単位：百万円)

自己査定 債務者区分 (与信額)	金融再生法に基づく 開示債権 (与信額)		引当・保全状況 (金融再生法基準)	銀行法上の リスク管理債権 (貸出金)
破綻先 5,657	破産更生債権 及びこれらに 準じる債権 21,100	破綻先債権 5,657	破産更生債権額 21,100	破綻先債権 5,600
実質破綻先 15,442		実質破綻先 債権 15,442	担保・保証等 15,067 信用部分 6,032 引当率(注1) 100% 引当額 6,032 カバー率(注2) 100%	延滞債権 43,641
破綻懸念先 28,466	危険債権 28,466		危険債権額 28,466 担保・保証等 18,695 信用部分 9,770 引当率(注1) 79.56% 引当額 7,773 カバー率(注2) 92.98%	
要管理先 21,678	要管理債権 13,963		要管理債権額 13,963 担保・保証等 7,578 信用部分 6,384 引当率(注1) 38.88% 引当額 2,482 カバー率(注2) 72.05%	3ヵ月以上延滞債権 575
	要注意先 87,834	要管理先以外の 要注意先 66,155	開示額合計 63,530	貸出条件緩和債権 13,388
正常先 402,714	正常債権 476,584		総体カバー率 90.71%	開示額合計 63,206
合計 540,115	開示債権比率 11.76%		正常先・要注意先 (要管理債権を除く) 一般貸倒引当金 3,217	開示債権比率 11.79%
			【合計】 一般貸倒引当金 5,699 個別貸倒引当金 13,806	非開示債権 472,483
	合計 540,115			合計 535,689

(注1) 引当率とは、信用部分に対して引当
てる比率のことで、

(注2) カバー率とは、全体の債権額に対し
て担保・保証・引当等にて保全されている
比率のことで、

	金融再生法に基づく開示債権	銀行法上のリスク管理債権
対象債権	貸出金、貸付有価証券、 外国為替、未収利息、仮払金、 支払承諾見返	貸出金
開示基準	自己査定をベースとし、債務者 単位で開示しております。 (但し、「要管理債権」につい ては債権単位です)	自己査定をベースとし、「破綻先債 権」、「延滞債権」は、債務者単 位で、「3ヵ月以上延滞債権」、 「貸出条件緩和債権」は、債権単 位で開示しております。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
貸倒引当金	19,505	506	8,640	20,011	10,864
一般貸倒引当金	5,699	787	1,378	6,486	4,321
個別貸倒引当金	13,806	280	7,262	13,525	6,543

【連結】

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
貸倒引当金	20,044	623	8,605	20,668	11,439
一般貸倒引当金	5,734	787	1,377	6,521	4,357
個別貸倒引当金	14,309	163	7,227	14,146	7,081

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
国内店分	535,689	1,329	48,368	534,360	584,057
製造業	53,847	522	3,472	54,369	57,320
農業	4,097	32	697	4,129	4,794
林業	65	27	29	93	95
漁業	151	40	18	111	170
鉱業	2,786	173	3	2,612	2,789
建設業	50,843	234	5,217	50,608	56,060
電気・ガス・熱供給・水道業	2,023	20	209	2,044	1,814
運輸・通信業	22,446	939	141	21,506	22,305
卸売・小売業	65,966	920	4,318	66,886	70,285
金融・保険業	16,409	963	252	17,372	16,661
不動産業	70,561	1,992	892	68,569	69,669
各種サービス業	111,633	2,164	5,865	113,797	117,498
地方公共団体	14,926	1,353	780	13,573	14,146
その他	119,936	1,253	30,515	118,683	150,451

(2) 消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
消費者ローン残高	114,871	2,799	32,110	112,072	146,981
住宅ローン残高	85,408	2,125	33,854	83,283	119,263
その他ローン残高	29,462	673	1,743	28,788	27,718

(3) 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：%)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
中小企業等貸出比率	84.83	0.01	0.32	84.84	85.15

13. 個人・法人別の預金種類別残高

【単体】

(単位：百万円)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
個人預金	590,278	3,374	3,167	586,903	593,445
流動性預金	139,677	1,938	2,637	137,739	142,314
定期性預金	448,160	1,434	253	446,726	448,413
その他	2,440	2	276	2,438	2,717
法人預金	102,222	4,822	1,136	97,399	101,085
流動性預金	65,953	4,533	2,297	61,420	63,656
定期性預金	35,677	809	1,103	34,867	36,780
その他	590	521	57	1,111	648

(注) 流動性預金 = 当座預金 + 普通預金 + 貯蓄預金 + 通知預金

定期性預金 = 定期預金 + 定期積金

14. 役職員数

【単体】

(単位：人)

	16年3月末	15年9月末比		15年9月末	15年3月末
		15年9月末比	15年3月末比		
役員数	13	-	2	13	11
従業員数	901	36	39	937	940

(注) 従業員には、出向者、嘱託及び臨時従業員を含んでおりません。